
                                             IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 27      DEL 18.03.2019 
 

 
OGGETTO: Conferimento incarico legale avverso l’int imazione di pagamento della 
BANCA FARMAFACTORING s.p.a. 
 
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DICIOTTO  del  mese di MARZO alle ore 
17,10   nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE  X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa Arianna Napoli 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 



Il  Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che con nota del 13.03.2019, pervenuta a mezzo PEC, assunta agli atti 

del Comune al prot. 1105 del 13.03.2019, lo Studio Legale LMS, con sede a Milano, in 
persona dell’Avv. Paolo Bonalume, incaricato dalla BANCA FARMAFACTORING, ha 
trasmesso una intimazione di pagamento per la complessiva somma di € 47.747,05 , oltre 
agli interessi di mora, maturati e maturandi, da liquidare entro 15 giorni dal ricevimento 
della stessa; 

Che, come rappresentato dal predetto legale nella stessa nota, i crediti costituenti 
tale importo sono maturati a titolo di corrispettivo di forniture/prestazioni, rese da parte di 
ENEL ENERGIA,  in favore del Comune e non pagate che sono stati ceduti a BFF in forza 
di atti di cessione notificati già a questo Ente; 

Che le fatture riepilogate nella nota del legale, sono state, da tempo, oggetto di 
contestazione da parte di questo Ente e per il lungo lasso di tempo trascorso rispetto alla 
fornitura resa che non consente gli opportuni riscontri e perché ,nonostante le ripetute 
richieste, mai sono state sottoposte a verifica congiunta; 

Che, è stata, altresì contestata, l’operazione di cessione di credito, alla predetta 
BFF, che quest’Amministrazione non ha mai autorizzato   

Ritenuto  di dover tutelare gli interessi di questo Ente conferendo incarico ad un 
legale di fiducia; 

Vista  la nota assunta agli atti del comune al prot. N. 1195 del  18.03.2019 con la 
quale l’Avv. Girolamo Rubino, con studio legale in Palermo Via Guglielmo Oberdan n.5, a 
seguito di richiesta del Comune prot. N. 1141 del 15.03.2019, si è dichiarato disponibile a 
difendere le ragioni del Comune ed ha trasmesso un preventivo di spesa ammontante a 
complessivi € 3.348,68; 

Tutto  ciò premesso si propone alla G.M. di affidare l’incarico per le ragioni sopra 
esposte al predetto legale; 

Verificato, altresì,  che, in atto, il capitolo competente presenta una disponibilità di 
€ 2.000,00, è necessario autorizzare il Responsabile del servizio ad impegnare una 
somma in acconto per il predetto importo di € 2.000,00, fermo restando che la restante 
somma di € 1.348,68, a saldo del preventivo trasmesso dal legale, sarà prevista  nel 
pertinente capitolo relativo a liti arbitraggi e risarcimenti del redigendo bilancio pluriennale 
2019/2021 – annualità 2019-“ 

 
 

LA GIUNTA 
 
Vista  la proposta che precede redatta dal  Sig. Sindaco ; 
Ritenuta  la stessa meritevole di accoglimento; 
Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la  L.R. 30/2000 di 

modifica; 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e  
 
 

DELIBERA 
 

Di conferire incarico, all’Avv. Girolamo Rubino con studio legale  in Palermo nella 
via Guglielmo Oberdan,  per la tutela degli interessi del Comune in ordine all’intimazione di 
pagamento, trasmesso dall’Avv. Paolo Bonalume, per conto della BANCA 
FARMAFACTORING della complessiva somma di € 47.747,05  richiesta a titolo di 
corrispettivo di forniture/prestazioni rese, da ENEL ENERGIA, in  favore del Comune e 
non pagate che sono stati ceduti a BFF in forza di atti di cessione notificati già a questo 
Ente; 



Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa ad assumere impegno di 
spesa di €  2.000,00, fermo restando che  la somma di € 1.348,68 a saldo del preventivo 
trasmesso, sarà prevista  nel capitolo relativo a liti arbitraggi e risarcimenti del redigendo 
bilancio pluriennale 2019/2021 – annualità 2019-“ 

 
La  somma di € 2.000,00  dovrà essere imputata al cap.190  intervento “Liti, 

arbitraggi e risarcimenti” del bilancio 2018/2020 – annualità 2019 – dando atto che la 
presente spesa non è frazionabile in dodicesimi ed è necessaria per evitare danni al 
Comune. 

 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre  al fine di dare immediatamente attuazione alle procedure; 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  INA VITALE                   F.TO    FRISA GIUSEPPE      F.to Dr.ssa NAPOLI Arianna 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                       F.to   

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  NAPOLI ARIANNA  


